Estágio Curricular (Internato) 3.160  - - - - - - 

Total 7.980        

Legenda: CH: carga-horária; CHP: carga-horária prática; CHT: carga-horária teórica; CHE: carga-horária extensão/ UCE: 

unidade curricular da extensão. 

Art. 6º A carga horária do curso de Medicina compreende o total de 7.980 (sete 

mil, novecentos e oitenta) horas, 226 (duzentos e vinte e seis) créditos  

teóricos, práticos, como componente curricular de extensão, conforme sequência aconselhada 

no Anexo Único. 

Art. 7º Os prazos para a integralização curricular do Curso de Medicina e de

06 (seis) anos, que correspondem ao tempo médio de 12 (doze)

[...]

Art. 9º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) constitui requisito para 

graduação em Medicina, com o total de 60 (sessenta) horas. 

Art. 10 O estágio curricular (internato) constitui componente curricular

obrigatório, com carga horária de 3.160 (três mil cento e sessenta) horas, 

integralizada conforme o disposto no Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e na legislação 

vigente. 

Art. 11 Será exigido do aluno o cumprimento de 800 (oitocentas) horas de 

atividades de extensão, sendo que 525 (quinhentas e vinte e cinco) horas  

desenvolvidas na modalidade de disciplina mista e 275 (duzentas e setenta e cinco) horas na 

modalidade de Unidade Curricular de Extensão (UCE). 

Art. 12 Será exigido do aluno o cumprimento de 90 (noventa) horas em 

disciplinas optativas, escolhidas dentre as relacionadas no Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC). 

Art. 13 A avaliação do processo ensino-aprendizagem realizar-se-á em